Demateria &c. Rub. 33. In §. Rèm non' nouam. 160

post Joan. Andr. in capi. dilecti, de dolo & contumacia, & allegat gloss. in capitu, ad aures, de simonia, & quod not. archidia. in capitu. ut officium. de haeret. lib. 6. Cautela est ergo pro excusando fisco, ut uel habeat vnum testem pro se uel saltim constet de fama per informatio-
nem, ad hoc l. qui cum maior. §. fina. de bonis liberoram, & l. diuus. ff. de custod. reorum. cum similib. C. qui accus. no possunt, & l. Pola, de his quibus ut indign. & ita multotiens excusauit fiscum sententias perdentem, q est uerecundum, quia per talem informationem se debet monere, quod indubitanter se teneat, nam
26 † fiscus qui sanctus est non debet quem caluniari. Sed uidi illum plures sententias perdere, in quibus nulla fama procedebat, imo uerius malitia & oppressio, & non condemnabatur in expensis. Et pro talibus oppressionibus, subditi depauperantur, quia cum absoluuntur sunt condemnati, propter expensas quas fecerunt, & nequeunt illas recuperare. Et ideo princeps tales oppressiones deber castigare, Ad hoc scribitur Hierem. 7. capitu. Nolite conuictari, ut non solum eripiatis, sed ne patiamini quid ut uestra connuentia eueniat eos ab illis con-
27 tristari, & sanguinem ignoscem non effundatur. In loco isto homicidas & sacrilegos. Et sub iugitur, si inquit, hoc feceritis, o reges Iuda, te- nebitis pristinam libertatem. & transumptiuem in canone, in captu. Regum. 23. quæsti. 5. † Et ideo tales qui in tali officio delinquunt, princeps debet remouere, & nunquam ualeant ad illud restitui, in l. si aliquid. C. de suscep. & ar- cha. libro. 10. de foro autem regni Valentia, regula est negatiua, quod inquitio nequit fieri nisi in casibus expressis, in iure regni, publice tamen diffamati de tali crimine, ut contra sodomitas, homicidas, latrones, & fures, & rapinæ cōmitrētes inuasorū domorū ruptorū, itinerū, depopulatores agrorum, vinearū, & hortorū, & de incendiariis, & de criminis lege maiestatis, & falsatores monetæ, facta sibi prius denuntiatione, & non alias, ut hoc cauetur foro, in Rubrica de curia, capitu. la cort, & de aliquibus casibus ibi enumeratis, etiam foris aliis caue-
28 tur, qui in dictis casibus inquisitione permit- tunt, ut de homicidio uides in foro, iat sia aco, de criminibus. ¶ Item in furto, si res furtiva sit reperta, in posse furis, & sit persona diffamata, & uerbo sit facta curia denuntiatio est casus inquisitionis, ut in capitu, vnico, de furtis, & in foro regis Alphoni. Et quod sit regula prohibiti- ua in inquisitione. † de foro probatur, quia in criminibus nemo audiendus est, sine accusato re uel denuntiatore priuato, ut in foro qui accusare possunt. capitu. la cort. Sed quomodo hoc cum aliqui fori specialiter in aliquibus casibus prohibeant inquisitionem, ut inincestu, in foro per coltre uexato regis Alphosi, Rubrica de ordine cog. causarum fiscalium. ¶ Item

in crimen prodictionis cum miles damnifica- tur. nisi secuta morte, ut in foro regis Martini, Rubrica de guerriar, & in inuidentib. domum alterius & similibus, ergo uidetur in contrarium regulam esse scilicet iure nouorum fororum per- missam inquisitionem. In aliis casibus, quasi à prohibitione antiqua sit recessum. Sed posset dici hoc nomine addi, in dictis casibus, quod etiam aliqualiter curia constet in aliquo processu coram iudice forte per concessionem ali- cuius delati, non poterit procedi per inquisi- tionem, quod alias in omnibus publicis crimi- nibus posset, ad hoc not. per Bartol. & Bald. in dictis legibus. l. 2. §. si publico. ff. de adulte. & in Lea quidem. C. de accusationibus. & quod no. Innocen. in capitu. bone. de elec. Neque obstat forus, la cort, quæ in aliis casibus designatis, ut supra specificatis non permittit inquisitionem, quia ibi uides quando contraillo, contra quæ fiebat specialis inquisitio, non erat notorium crimen, non dico omni notoriitate, sed per so- lam infamiam, ut ibi dicit forus. Si autem curia in generali inquisitione tales habuisset tes- tes per quos crimen esset probatum uel semi- probatum, ut per vnu testem, ut probatur, in l... de excus. tuto. ex cuius dicto, delatus posset tot queri, si talis esset reus qui torqueti posset, ut l. 2. C. ad l. Iulia. maiest. uel quia forte indecenter ex dictis correorum constat in processu de maleficio, iuxta not. in l. fina. de accusa. quæ dicta, quatuor sint efficacie dicam alibi, sufficiat pro nunc, quod sint efficaces ad capiendum male- factorem & inquirendum, ut statim dicam. Et sic in aliis publicis criminibus, ex quo est fa- ctum quasi iudici notorium, non est dubium illum inquirere posse, & punire, nam criminis semel † amissi apud indicem, nullo modo ab eo debent præteriri, ut in capitul. criminis, de collusione detegenda, nam † criminis undeque claruerint punienda sunt. 23. quæsti. 3. cap. ecce. & 86. di. capit. si quid. Et ex his dicebam, in questione facti, cum ex testimonio, de factio non posset probari maleficium, in foro tituli, de testibus constaret ticum commisisse crimen falsi, & sic constabat iudici, saltim semiplene de delicto, ut not. in dicta l. 2. C. ad l. Iulia. maiest. ex quo erat testis de actu propinquuo, iuxta nota. in l. fina. C. de questionibus. & ff. ea. l. fina. & in l. fin. famil. erc. C. saltim ad effectum capien- di consocium, ut notat gloss. singul. in capitu. si clericos, de senten. excommuni. lib. 6. gloi. fina. Et sic ex quo iam aliquam certitudinem curia habebat, fiscus addidit primuē denuntiatio- ni seu inquisitioni consocium, qui cum per in- quisitionem prosequebatur: dicebatur quod non poterat, quia crimen falsi non est de casibus enumeratis in foro, in quibus inq. sitio pos- sit fieri, in foro, la cort, Rubrica, de la cort. Sed in contrarium consului: quod itmo tali casu fis- cus poterat prosequi contra illum consocium, etiam

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

31 etiam per inquisitionem, quoniā crimen falsi est publicum crimen, ut not. per gloss. in l. 1. C. de public. iudic. ad hoc no. C. de falsis. l. eum qui. Ex quo iudici constabat, saltim semiplae per dictum consocij de foro, ex quo masculus, quia, fœmina de foro non potest in criminalib. esse testis, in foro en testament. Rubrica de testi. de foro, qui non potest facere testimonium, non facit iudicium siue præiudicium, in foro inans, de testibus, de quo uide no. per Bar. in l. 1. maritus. ff. de questionibus, uidebatur iudicē iuste procedere, ad fisci instantiam, continuando primæuam instantiam, de quo iam erant in genere denuntiati omnes consocij, de quibus fiscus protestatus fuerat posse addere, & per inquisitionem ex quo iā per acta, processus quasi sibi notorium erat, non dico maleficiū, sed acta, de appell. ex insinuatione, per Innocent. & de maleficio (ut est dictum) constabat semiplene quod impunitum nō debebat relinquerre. Ad hoc allegabam illam gloss. capitu. si clericos, de senten. excommun. libr. 6. ¶ Item quia qualitercunque de crimine constet coram iudice, de illo ipse potest cognoscere & est iudex, qui alias non esset iudex. l. 1. cū ibi no. C. si aduersus libertatem, nam per causæ connexitatē est idem iudex. C. ubi causæ fiscales. l. cum venden. & quod not. in l. cum eorum. C. de sententiis, & quod no. Barto. in 2. & 3. regula, in dicta. l. 2. §. si publico, de adulteriis. Neque dicebam obstat q̄ aliqui forte dicunt, in foro, nō podē, qui accusare possunt, quod criminā ex quibus debetur confiscatio bonorum, nō sunt propria principis, & quod in illis, non potest ipse accusare uel denuntiare, quia uerum est. Sed bene dicunt illa esse fiscalia, & sic possunt prosequi 32 per inquisitionem, maximè quia in negociosis principis in quibus agitur de bonis sibi incorporandis agi potest per inquisitionem, ut in l. 1. & fi. C. de bonis uac. & ibi per Bar. lib. 1 o. & quod no. Innocen. in cap. ad nostram, in secundo de iure iur. per quæ forsan possit dici, quod in criminibus in quibus est debita confiscatio, possit procedi per inquisitionem, non obstante foro, maximè, quia iā liquet iudici, ut in casu prædicto, & ita consului, & factum fuit, & pendet de facto, nescio quem finem habebit. Et ex dictis iuribus potes dicere q̄ in aliquo genere causarum patrimonialium potest procedi per inquisitionem, & quæ sit differentia inter causas patrimoniales & fiscales, uide quæ scribit Bald. in l. 1. C. de hæred. uel acti. uendi. ¶ Itē & princeps contra suos officiales, qui iurisdictionem uel res patrimoniales exercuerunt uel negotiati sunt potest per inquisitionem procedere. iste est tex. i l. 3. §. præterea, ff. de suspectis tutoribus. Et ita per illum tex. dicit Bal. in l. obseruare. §. proficiisci. ff. de offi. proconsulis, pro quo facit c. qualiter & qñ, in 2. de accusa. quod no. ¶ P O S T Q V A M vidisti in quibus casis

bus possit procurator fisci procedere; de in re & foro per inquisitionem, uideamus quid sit inquisitio, & Baldus. in dicta. l. ea quidem. C. de accus. illam diffinit sic. Quod inquisitio est requirendi & puniendi repertum culpabilem, ex officio inquirentis, quam diffinitionem dicit probari per l. 4. §. 1. ff. ad l. iuliam peculatus, & in l. iustissimos, de officio rectoris p̄uin. secundum eum, de hac materia, uide plenus in speculo, titulo de inquisitione, in 3. porticula in principio, & in §. sed nunquid inquisitores, de foro autē, quæ forma sit in inquisitione seruanda, habes in Rubrica, de la cort. capit. la cort, & cap. enfar inquisitionis, & uide quæ ibi habes per foristas, qui ad dictum forū, la cort, uolunt addere unum casum, in quo dicunt inquisitionem locum habere dicentes, q̄ cum uirginitate & castitate fiat furtum, in auct. de lenonibus. §. præconizamus, c. innotuit, quod de tali criminis stupri possit inquiri iuxta formam remittunt tamen ad not. per Iaco. de Belui. in d. §. præconizamus. ad hanc materiam inquisitionis. uide Bald. in d. extra uag. ad reprimendā super uerbo, inquisitionem. Et quod no. Salyc. in l. ea quidem. C. de accusationibus. Vnum tamē uolo quod scias quod iudex prosequitur in & per inquisitionem si reperit maleficium factum, & sic per quem damnum est datū, qnod iudex inquiringens debet facere ut primo satisfiat damnum passio, & demum si quid superest satisfiat curia, & ita de facto iudicauit consilium regis Francie, secundum Innocen. qui ita no. in c. cum oporteat. de accusa. pro quo in ratione faciunt multi fori & priuilegia regni Valentiae, quibus cauetur, quod donec latus satisfiat, non soluatur pena fisco, sed illud est partis agentis, hic solum iudice inquirente, qnod est 33 singulare. ¶ Item scias quod in iudicem inquiringenti, non habet locum prorogatio iurisdictionis, & ita dicit Bald. in l. 1. in fine. C. ubi de crimine agi oportet, dicens qd suo uidere hoc tenuit Speculator quod in inquisitione, nō habet locum prorogatio iurisdictionis. Et est ratio, quia ibi non fit litis contestatio: nam propri loquendo, non sunt ibi partes quæ possint protogare iurisdictionem, & iudex in scipsum non protogat, neque fama protogat, quia non habet in se consensum secundum cum, ex quo potest dici, quod in qualibet parte causæ reus potest declinare forum, & dicere sententiā nullam, tanquam a non competenti iudice latam, ut in l. 2. C. si a non competenti iudice, & extra de iudiciis. c. at si clerici. Hoc tamen aliqui limitant, nisi reus in ipsa inquisitione esset crimen 34 confessus: ¶ quia si confessio emanat principi liter propter se, etiam quod iudicium sit nullum, potest sequi condemnatio, ut est casus in c. 1. de accus. lib. 6. & in l. si confessus. de custodia reorum. ff. per Bar. Sed ijs non obstantibus tenendum est contrarium: nam ex quo nō fuit in

De materia &c. Rub. 33. In §. Rem non nouam. 161

in inquisitione facta ualida prorogatio, semper iudex inquirens restauit incompetens, & confessio fuit nulla, saltim ut judicialis, ut est tex. & ibi dominus Antonius de Butr. in capit. at si clerici. de iudiciis. De qua nullitate potest opponi etiam post sententiam, secundum glossam, in cle. vnica, de sequestra. posses, & frumentum, de qua Angelus facit magnum festum, dicens non esse alibi in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno in sec. sed pro illa allego tibi casum, in l. scire oportet. §. fina. ff. de excu. tuto. quem tene meti: quia habes casum, de quo canonistae faciunt sibi magnum festum, de glossa, & legista multotiens illum casum ignorantes. Et sic talis iudex incompetens, uirtute confessionis non poterit condemnare, cu omnia acta sunt nulla, neq; obstat illa decretalis prima de accusa. neque notata in dicta l. si confessus, qd loquuntur, quando iudex est cōpetens, & alias processus peccat in aliqua nullitate. ¶ Item est illud limitatur nisi nullitas peccaret in defectu illegitimi accusatoris: quia tunc etiam ex confessione nequit condemnare, secundum auctoritatem gloss. in l. si filium. C. de libe. causa, quā nescio alibi, & ibi Bald. sed talis confessio forte daret materiam inquirendi, ex quo est iam notoriū iudici. Ad quod faciunt quā supra diximus, & cogetur reus perseverare in illa confessione, ad hoc quod no. Innocen. in capi. per inquisitionem, de elec. ¶ Et no. in hac inquisitionis materia, quod semper presumitur pro iudice inquirente, ut est casus in l. 2. C. de officio. ciuilium iudicium. instantum, ut nō habeat locum recusatio, neque procedat reconuentio, cum presumatur ex odio proponi. de accusat. cum. P. Et ita teneret spe. in titu. de inquisitione. §. 1. & gloss. & dominus Anton. de Butrio, in capit. qualiter & quando, in 2. de accusa. Et si uis uidere aliqua specialia in materia inquisitionis, uide Hostien. in capitul. qualiter, in primo, de accusat. & ibi aliquid de forma inquisitionis, quā est materia propria capit. qualiter. & in 2. in §. debet. eodem titu. ¶ Si queris de confessionibus factis in inquisitione, & de illarum reuocatione uel interpretatione, uide capit. cum dilecti, & quod ibi no. de accusationi. Materiam autem inquisitionis specialis & generalis, tam in capite quam in membris, & de multis particularibus, in materia inquisitionis, uide dominum Antonius de Butrio, in capitulo. qualiter, in magno, de accusa. in capitulo. cum Ioannes de re iudica. quā hic tibi denumerare non curio: quia possem facere de hoc unum librum, sufficiat tibi remisisse, nisi quatenus ad nostrum propositum attingat, ex quibus multos flores colligas. ¶ Unum tamen non omitto, de quo sapissime delati conqueruntur forinata inquisitione, & receptis confessionib. & testibus, & illis publicatis, quia forsitan crimen nō est probatum: dicit pars prosequens inquisi-

tionem uel fiscus, quod detur sibi dilatio: quoniam nouiter testes ad eius notitiam deueniunt, queritur an sit danda dilatio? & quid si pro patre rei ad defensam testium productio requiratur & dilatio? De hoc ego uidi plures cōtendi. ¶ Nam dicitur quod regula est quod testibus publicatis, qui lapsis dilationibus, p. publicatis sunt habendi, non debent, neq; possunt testes recipi: in auctentica de testibus. §. quia uero, & in cle. de testi. in cle. & ratione illo rum iurium est timor subornationis, quā multo magis odiosa debet esse. ¶ in criminali quā in ciuili, quia ubi maius periculum, ibi cautius est agendum, de elec. capitu. ubi maius. ¶ Iste istud iam fortius procedit de foro, de quo salutem post publicationem datur facultas obiciendi & sententiandi in negotio ab ipso foro. Enfer, inquisitions, & in foro la cort. Rubeic. de la cort, ubi hoc tenent aliqui foristas, ut habeo per dominum Generium rabacam. Sed salua eius determinatione & pace, credo eū non bene dixisse. Nam multi sunt casus de foro, i quibus si procedat infamia, & priuatus sit facta denunciatio, etiam aliquando sine illa iudex inquirit, & illam priuatus non prosequitur, & illam iudex fisco instante prosequitur ex officio, ut satis latē diximus, merito iudex ex officio tali casti, tam ad offensam, quam ad defensam, potest testes recipere. ¶ Iste est casus in capitu. cum clamor, & ibi per Innocen. de testi. & hoc sequitur Bald. in l. presbyteri. C. de episcop. & cle, & forus in aliquo non contrariatur, sed est casus a foro diuisus. Si autem priuatus prosequitur inquisitionem, esset maius dubium propter timorem subornationis. Et ideo in hoc est iudicis arbitrium & suum officium, ut si uidet aliquas uerisimilitudines de delicto, quā suum officium monerat, rā ad offensam, quam ad defensam, testes ex officio recipiat, non ad partiu productionem, & tunc iudex assumit suum officium abstractum a partium instantiis. Et ad id allegatur communiter Bar. in l. 2. C. de abolitionibus, extra de col. de ce. capitu. 1. de penis. l. si non defendantur. & in aucten. de abolationibus. §. ultimo. & nota. in l. si idem: §. si tibi de condi. ob turpem causam. Et ita ipse perficit in l. 1. §. fin. ff. de questionibus, & in l. si non defendantur, de penis. Et clarius loquitur in l. 2. §. si publico. ff. de adulteriis, quia dicitur ad offensam, quam ad defensam in sua disputatione, incipien. iudex maleficiorū, & tude Bal. in dicta l. presbyteri. Et talis receptio testium ex officio iudicis nō ueratur foro, quia ubiqū que exequitas f. mouet iudicem, suum exerceat officium. l. vbi cunq; ff. de interrogatoria actione. Et post renuntiationem in causa, ut in cap. cum Ioannis de fide instrumen. & ibi no. in cap. cum causam. de iuramento calum. & istud officium impartitur iudex ob publicam utilitatem, ne maleficia remaneant impunita, de senten.

101 . . . Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ten, excommunicata capitulo, ut famæ, de publicanis, illicitatio. §. quod illicitis. Et quia magna ratio suadet ob maleficia penas lui. si in area. §. fina. ff. de fideiussoribus. Et pari forma ne innocentes cōdemnentur. ff. de penas. l. absentes. Est ergo cautela, ut prosequens inquisitionem, uel delatus notificant, uel notificari faciant iudici inquirenti qualiter sunt tales & tales testes, qui sciunt facti ueritatem, & iudex ex uariis circumstantiis arbitrabitur illos ex officio recipiendos, uel nō. arg. l. 3. ff. de testibus. Ibi tu magis scire potes &c. Pro hac cautela facit quod no. Bald. in Lampliorem. C. de appella. dicens inferri quādam nouam conclusionem, quod dato quod clemētina (testibus) haberet obseruari, quod in cā appellationis non pos-

39 sīnt testes recipi, remedium est, quod ille qui non potest producere testes, didicis testiūcatis, nomina testium det iudici, & absentent se, & tunc ex quo non timetur subornatio recipiat dictos testes, & iuramenta, & depositiones, & ualebunt eorum testimonia secundum Baldum ibi. Sed ut ipse loquitur, non credo eum benedicere, quod iudex teneatur testes recipere, imo erit in suo arbitrio circumstantiis, tā testium quām partium attentis, ut diximus. Neque obstat quod per absentiam partiū non timetur subornatio, quia potuit procedere ante testium nominationem, & sic hoc dico arbitriū. Non obstant quod fori dilations sint lapsæ, quia nouæ probatioes quæ nouiter prouenerunt, non uidetur quod possint claudi in dilationibus a foro datis. Ad hoc extra de exceptio. capitu. pastoralis. Ad hoc allego tibi illud elegans consilium Dyni, q. dominus Bald. ibi allegat, in l. inuitus. de procura. C. ubi dicit q. licet statutum uel ius commune dicet, quod in causa nullitatis uel appellationis, nō debent recipi nouæ probatioes, tamen debet recipi si prouenerint de novo: quoniam cū non potuerunt claudi in primo iudicio, ne frustra oriantur, possunt de novo allegari. argum. ff. de condic. fine causa. l. si filio, secundum eū. Et nota ista, quia nefcio si melius audiuisti discussam hanc materiam. Ex qua colligere potes, quando per fisum subditi grauantur, & quando non.

C A M I L L I B O R R E L L I
A D D I T I O.

2. DE FORO AVTEM REGNI VALENTIAE] Quod priuatus prosequens querelam, aut accusationem, uel denunciationem, & non probans, uel alio modo iucubans, condemnari debeat ad expensas. Habetur in l. iuxter. C. de excus. tutor. uoluit Guido Pap. in decisi. gratianop. 169. Marsili. in l. patre, uel marito. numer. 17. ff. de questione. uoluit etiam Iho. Grammat. in Decisi. Neap. 39. Ioannes Baptista per totum. Vbi quod plus est nu. 5. dicit, quod dicta condemn-